國立東華大學

103學年度第 1學期第 1次

交通安全暨車輛管理委員會會議紀錄
                                                時間：103年 12月 22日下午 14時 30分

                                        地點：行政大樓 303會議室

一、  主席致詞

二、  上次決議辦理情形

三、  提案討論

【第 1案】廢除違規「鎖車」之規定，提案討論。(總務處)

說明:

一、 本校學生來函建議廢除鎖車規定，並改用拖吊及加重罰金處分

以符合交通法規。

二、 詳見附件提案表。

(請提案人說明，另請委員針對提案人之提案內容提問，提案人說明完

畢後請離席，由委員進行後續討論)

決議: 維持原狀，不廢除鎖車規定。

【第 2案】提升校內交通案安全建議作為(詳如附件)，提案討論。(學務

處)

說明:

一、理工二館與育成中心旁的十字路口:

(一) 路口旁樹木影響用路人視野(建議:修剪樹木或移動位置)。
(二)在四個方向的路口沒有地面警示標示(建議:噴慢字、減速標

線)。

(三)在四個路口的右側電燈3/1處裝上太陽能爆閃燈提醒用路人

注意安全。

二、原住民族學院路口設慢字標示。

三、理工二館與育成中心中間T字路口，建議增設慢字、減速標線與

回復式防撞桿。

四、理工二管至行雲莊T字路口(二處)，建議增設慢字與減速標線及

在左右兩側各一反光鏡。

五、行雲莊與理工二館間小道，建議增設回復式防撞桿

六、外環道停車場T字路口，建議增設慢字、減速標線、網狀黃線及

塗上反光塗漆。

七、理工二館旁夜間停車場旁T字路口，建議增設慢字、減速標線及

回復式防撞桿。

      決議:同意此案。

【第 3 案】東華創新研究園區美教館至弘道樓路段劃設汽機車停車格等

相關標線設施，提案討論。(東華創新研究園區)

說明:

一、 在美教館至弘道樓路段靠草皮單側劃設汽車及機車停車格。

二、 為配合進駐單位民眾機車洽公之便利需求，園區擬針對洽公民

眾機車實施機車換證管制。

三、 相關停車格示意圖如附件

(本案已經校長簽准，由本會議討論追認)

決議:同意此案

【第 4案】集賢館增設自行車停車場，提案討論。(總務處)

說明:

一、 目前集賢館周邊自行車停車位共 57 格，因集賢館自行車停車

場使用需求較大，常有同學反應自行車架不足，故本處建議於

集賢館側門(全家便利商店旁)之草皮增設自行車停車場，預做

可增加 70格停車格。

二、 停車格示意圖詳如附件。

決議:不同意此案，再研議。

【第 5案】車輛管理辦法修訂。(總務處)

說明:

一、 車輛管理委員針對不服取締者，提供申訴管道，但未明文規定

於車輛管理辦法之中，故建議於車輛管理辦法第十八條增加申

訴規定條文。

二、 車輛識別證費用繳費方式未來將採用多元化繳費方式，建議修

改車輛管理辦理。資網中心預定於明年完成識別證多元化繳費

之設置，即本校師生可透過 ATM轉帳、超商繳費、銀行臨櫃繳

款及信用卡等方式繳交車輛識別證費用，透過上述繳費管道，

除信用卡繳費由學校負擔(車管會或出納組)外，其他繳費方式

皆需由使用者負擔手續費，建議修訂車輛管理辦法第二十三

條，新增多元化繳費之手續費由使用者負擔之條文，做為多元

化繳費之執行依據。

三、 檢附多元化繳費流程圖及修訂條文對照表。

決議: 同意此案，有關收取手續費部分，請於繳款單說明自付手續

費之規定;另有關申訴時限之計算，以實質 10 日為準，並於取

締單中說明申訴之規定。

【第 6案】行政大樓前臨時停車格改為公車臨停處，提案討論。(總務處)

說明:由於太魯閣客運自103年7月起行駛東華大學至花蓮火車站路

線，校內停靠行政大樓，為方便綠能巴士停靠，故塗銷行政大

樓花圃前臨時停車格。

(本案已經校長簽准，由本會議討論追認)

決議: 同意此案。

【第7案】校內身心障礙停車格規劃為孕婦及身心障礙者專用停車格。(總

務處)

說明:
一、 依 103學年度第 1學期第 1次性別平等教育委員會會議決議，

為提供懷孕或育有子女者友善之校園環境，請本處規劃孕婦專

用停車格。

二、 本校各大樓皆設有身心障礙專用停車格，其數量詳如附件，擬

於各大樓之身心障礙專用停車格中，取一停車格設計為孕婦及

身心障礙者共用停車格，估計將有 13個共用停車格。

三、 孕婦及身心障礙者共用停車格之標示牌詳如附件。

決議: 同意此案，另標示牌之文字有關身心障礙之專有名詞，請事

務組使用目前通用之專有名詞。

四、  臨時動議

【第 1 案】學校夜間路燈照明不足，建議使用白光燈炮，如理工二館停

車場、六期宿舍區外環道。(王委員琪雯)

決議:請營繕組協助處理。

【第 2案】校內汽車停車格不足。(林委員詠駿)

決議:未來將找其他空間增設。

【第 3 案】路邊路樹突出，易刮傷行車車輛車體，建議修剪樹木，如花

師教育學院旁、圖資中心前身障車位旁。(林委員詠駿)

決議:請環保組協助處理。

【第 4案】自行車併排情況嚴重，影響汽車行駛，建議改善此一情形。(林

委員詠駿)

決議:有關自行車併排問題，請學務處加強宣導。

【第 5 案】建議將校內發生交通事故頻率較高之路段或影像公告至網

路，以提醒同學注意危險路段，以降低事故發生。(黃顧問

增樟)

決議:請學務處加強宣導。

五、散會(16:06)